Nec minus adversantur rationi qui sic sentiunt. Est enim a ratione prorursus alienum id pro certo statuere quod ad proximum revocari nullatenus possit. At ejusmodi est quod illi statuunt de privata Scripturarum interpretatione. Quomodo enim interpretabuntur Scripturas homines imperiti et rudes, ad fidem vocati, non secus ac docti, et quidem pars maxima Ecclesiæ; quomodo, inquam, Scripturas interpretabuntur qui nec legere sciunt, nec callent linguam vel Hebræam vel Græcam, quibus sacer textus constat.

Nec refert quod ad hæc respondeatur quod, etiam si rudes nesciant Græce vel Hebræice loqui, nihil vetat eos ex vernaculis Scripturarum translationibus intelligere quis sit legitimus sensus Scripturarum; non antequam de legitimo sensu Scripturarum ex versionibus vernaculis jadicent, discernendum illis est prius quemnam Scripturæ canonicæ sint, quemnam apocryphæ. Quis autem sanæ mentis non videt hæc discretionem ab imperitis fieri non posse?

Esio certi sint de librorum auctoritate, quomodo certi esse poterunt de translationum fide. Ab hominibus errori obnoxii factæ sunt illæ versiones. Quomodo intelligent imperiti nam reipsa interpretes erraverint? Arguuntur quotidie et damnantur Scripturarum multæ versiones, ut athenæ a gemino sacri textus sensu, id maxime in Protestantium vel doctissimorum versionibus locum habere certum est. Tolle auctoritatem Ecclesiæ, quæ Christi promissione facta, dat nobis sine ulla erroris formidine et sacros fontes et sinceram horum versionem, patebunt omnia dubia.

Esio rudes et imperiti, seclusa auctoritate Ecclesiæ, certi sint de fide versionum, non propterea legitimum Scripturarum sensum assequuntur. Ad hoc necesse est testimonium cum testimonio, librum cum libro conferre, præcedentia cum subsequenti connectere; quod quidem ab imperitis ne tentari quidem potest.

In his adhuc objicitur : Fateor fieri non posse ut singuli Christiani, etiam rudes imperiti legitimum Scripturarum sensum propriis viribus assequantur. Sed si supremo Spiritu sancti lumine illustrentur, si Deus unicuique sensum aperiat ad intelligendas Scripturas, nihil obstat quominus et ipsi Scripturas intelligant. At memini me audisse vel legisse usquam hæc esse Protestantium opinionem, quod velint adesse Spiritum sanctum singulis fidelibus Scripturas vel legentibus vel audientibus, ut ipsis legitimum harum sensum suggerat, juxta id quod Christus promisit, « Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem. » Idque contendunt Apostolo confirmari, dum is refert hanc Jeremiæ prophetiam : « Hoc est testamentum quod disponam de meo Israel post dies illos, dicit Dominus : Dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum; et non docebit unusquisque proximum suum et unusquisque fratrem suum; dicens : Cognosce Dominum; quoniam omnes scient me a minore

usque ad majorem. » Quibus verbis videtur non obscure innui hæc esse Ecclesiæ prærogativam, ut omnes omnino Christiani supremo Spiritu sancti afflatu illustrentur, ut legem Dei, et proinde Scripturas et eorum genuinum sensum intelligant... Respondetur : Non is est eorum Scripturæ sacræ testimonium sensus. Prius enim quod protulisti ad apostolos et ad corpus Ecclesiæ spectat; et si ad singulos fides extendatur sensus est a nemine haberi posse cognitionem omnis veritatis, nisi per Spiritum sanctum; neque enim omnem veritatem norunt omnes omnino Christiani, ut quotidiana experientia per se patet.

Ad alterum testimonium ex Jeremiæ et ex Apostolo prælatum, quod spectat, certum est quoque non eum esse illius sensum, quod legem Dei et abstrusum Scripturarum sensum singuli Christiani sine magistro intellecturi sint. Is enim sensum et manifesta experientia refellit, et aliis Scripturæ locis non obscuris constat. « Fides, inquit Apostolus, ex auditu. Quomodo audient sine prædicante? » Id unum ergo colligendum est ex hoc Jeremiæ testimonio ab Apostolo prolato, hæc esse Novi Testamenti prærogativam, quod ita scribenda esset lex Dei in mentibus et cordibus hominum per Spiritum sanctum, ut legem hanc sine magno labore Christiani edocendi sint. Nimirum Deus ipse per gratiam suam singulorum mentibus et cordibus insinuat quod ipsi a magistris docentur.

Et certe si sensus testimoniorum hujusmodi, qui non pauci in Novo Testamento reperiuntur, is esset quod singuli omnino Christiani supremo Spiritu sancti afflatu illuminandi essent, ad perspicendum abstrusiorum Scripturarum sensum, jam nullus esset modus sectarum undique exurgentium commentis. Sed divinitus illustratum contendit Calvinus adversus Lutherum, Lutherus adversus Calvinum. Idem contendunt Anabaptistæ, et quotquot feret orbis fanaticos; contendit, inquam, quivis fanaticus, sibi divinitus infusum fuisse eum Scripturarum sensum, quo sua secta nititur. Sic patebunt omnia fabulis et erroribus et fallaciis. Nam potest Spiritus sanctus, Spiritus utique veritatis, sibi ipsi contradicere. Non potest revelare Luthero Christum esse revera præsentem in Eucharistia, et Zwinglio Christum reipsa abesse ab Eucharistia. Ex his collige, agnoscendam esse omnino hominibus auctoritatem supremam, quæ erumpentes de religione quæstiones sine erroris formidine dirimat; alioqui patebunt omnia disputationibus; nihil nisi dubium occurreret in rebus fidei, nec impediri poterit quod minus omnes « simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. »

Huic incommodo occurrit ineffabili sua sapientia Deus opt. max. Nam jussit Ecclesiam ab omnibus audiri et consuli; promisitque permansuram esse ad finem usque sæculorum Ecclesiam, immaculatam utique et incorruptam, nec futurum unquam ut adversus eam portæ inferi prævaleant.

Traditionis necessitas adhuc probatur ex ipsis heterodoxis qui traditionem parvi se pendere profitentur.

Protestantes ipsi multa credunt, multa observant quæ non nisi traditione novimus. Credunt baptismum infantibus collatum, collatum infusione, collatum ab hæreticis, validum esse; id et nos credimus. Id autem non Scripturis, sed sola traditione constat. Diem Dominicam loco Sabbati sanctificant; festos dies complures celebrant; et in Britannia Majori frequentior est ista festorum dierum observatio. Hæc autem esse facienda sola traditio docet, ut ait S. Augustinus.

Quin et multa sunt in Scripturis præcepta, quorum ab observatione abstinere; nec tamen in eo peccare se suspicantur. Hæc autem non esse necessario observanda sola traditione liquet, hujus rei exempla duo ponere sufficiat.

Primum exemplum. Lotionem pedum omnino prætermittunt Protestantes, licet sic a Christo præcepta sit ut sacramentum eo ritu instituere videatur, si spectes litteralem verborum sensum. Ait enim Christus Petro : « Si non laveris te, non habebis partem mecum » et deinde, « Vos vocatis me, Magister et Domine, et bene dicitis; sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. » Quis non his verbis sacramentum institui intelligeret, nisi certissima traditio constaret non esse hæc ea ratione intelligenda.

Alterum exemplum. Solemnis est ea lex ab apostolis in concilio Hierosolymitano sancita, qua præcipitur abstinere a sulfocatis et sanguine; a quibus tamen minime abstinemus, uti nec ipsi Protestantes abstinere. Verba ipsa concilii referre juvat : « Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam

hæc necessaria : ut abstinere vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine et suffocato. » Non nisi traditione novimus ad tempus id fuisse ab apostolis præceptum.

Itaque non possunt effugere Protestantes auctoritatem traditionis. Hæc vel inviti sequi tenentur, quidquid in contrarium effutiant.

Nunc testimonia quorundam Patrum de auctoritate traditionis relaturi sumus.

Ignatius, ait Eusebius lib. III *Hist. ecclesiast.*, cap. 56, secundus post Petrum Antiochensem Ecclesiam sortitus, cum per Asiam sub accuratissima satellitum custodia ductaretur, singularum nihilominus civitatum quas ingrederetur, Ecclesias sermonibus et cohortationibus suis confirmans monebat imprimis, ut alibi a pravi hæreticorum opinionibus caveant, quæ tunc primum in lucem emergere cum cœpissent copiosius pullulabant. Hortatusque est ut apostolorum traditionibus tenaciter inhaerere; quas quidem ad certiore notitiam posteritatis testimonio suo confirmatas scriptis mandare necessarium duxit.